
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                                                                                                          
n. Generale     405   del   18/07/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  160 DEL  18/07/2022 
 

 
 

Oggetto:  ACQUISIZIONE PACCHETTO ORE DI FORMAZIONE NECESSARIE  PER LA GESTIONE DEL 
PROGRAMMA  SCHOOLE-SUITE (CIG ZCB365C06B)  RELATIVAMENTE AI SERVIZI EROGATI 
DALL'ENTE, PER GLI ANNI  2022- 2023- 2024 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 11/08/2022 al 26/08/2022 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Scolastico 



Determinazione n. 405del 18/07/2022 

 

                     

OGGETTO: ACQUISIZIONE PACCHETTO ORE DI FORMAZIONE NECESSARIE  PER LA GESTIONE DEL 

PROGRAMMA  SCHOOLE-SUITE (CIG ZCB365C06B)  RELATIVAMENTE AI SERVIZI EROGATI 

DALL'ENTE, PER GLI ANNI  2022- 2023- 2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata 

nominata Responsabile di servizio del Settore “Servizi alla Persona”, titolare della P.O. 

n. 4, come individuata nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi, con decorrenza 01.01.2021 per due anni, eventualmente prorogabile; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05/05/2022 e n.102 del 

26.5.2022 mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato 

definito il PEG 2022/2024 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa 

da parte dei Responsabili di Servizio, ivi indicati; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 

per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 

come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, e 55 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 

16/4/2013; nonché dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Casatenovo; 

 
 

Vista e richiamata la determinazione n. 240 del 6.12.2019 con la quale si è provveduto 

ad acquistare dalla Società Progetti e Soluzioni S.p.a. il Software per la gestione online 

dei servizi erogati dall’Amministrazione Comunale con attivazione del servizio per la 

connessione al modulo dei pagamenti (PAGO PA), Multicredito, Easy data INP e 



Determinazione n. 405del 18/07/2022 

 

conseguente pagamento di un canone annuale necessario per la gestione del programma 

relativamente agli anni 2019-2021; 

Dato atto che con il sopracitato atto si è provveduto, inoltre, ad assumere impegno di 

spesa anche per l’acquisizione di ore di formazione per il personale, necessarie per la 

gestione del programma;  

 

Considerato che solo la ditta Progetti e Soluzioni S.pa. può offrire tale servizio in quanto 

gestore primario del database contenente tutti degli utenti che utilizzano i servizi 

scolastici forniti dall’ente; 

Vista e richiamate le determinazioni n. 28 del 15/02/2022 e n.  111 del      20.05.2022           

con le quali si è provveduto al rinnovo dei canoni per la gestione del Pago Pa, 

Multicredito, Easy Data Inps per l’anno 2022 -2023 -2024; 

 

Vista la proposta presentata all’Ufficio Scolastico da Progetti e Soluzioni S.p.A., prot. 

1143 del 18/01/2022, agli atti di questo Ufficio che comprende: 

- Sessione di formazione da remoto per School& Suite rapportata al periodo giugno-

dicembre 2022 per una spesa di € 600,00 IVA esente 

- Sessione di formazione da remoto per l’anno 2023 per una spesa complessiva di € 

950,00 IVA esente  

- Sessione di formazione da remoto per l’anno 2024 per una spesa complessiva di € 

950,00 IVA esente 

 

con imputazione al PEG 7552 delle rispettive annualità del Bilancio di Previsione 2022-

2024, dando atto che l’esigibilità avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno di 

riferimento; 

 

Visto ora il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e 

forniture, nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 

50 e s.m.i., relativamente agli affidamenti sotto soglia; 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 

139.000, nuova soglia stabilita nel Decreto Legge n. 77 del 2021, trova applicazione: 

• L’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., laddove è previsto che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi senza obbligo di ricorso alla centrale unica di committenza; 

• L’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. laddove è 

consentito l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del medesimo Codice; 

 

Nonché, in quanto inferiore ad € 5.000,00. =: 

• L’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore 

dall’1/1/2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 



Determinazione n. 405del 18/07/2022 

 

inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

                                                                                                                                                   

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò 

ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 
 

di procedere all’acquisizione di un “pacchetto” che comprende ore di formazione per il 

personale necessarie per la gestione del programma e un pacchetto di sms che 

regolamentino i solleciti per mancato pagamento totale o parziale dei servizi richiesti; 

 

di assumere pertanto impegno di spesa di: 

 

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 

€ 600,00 € 950,00 € 950,00 

 

a favore della Società Progetti e Soluzioni S.p.a. con sede in Cernusco sul Naviglio, Via 

U. La Malfa, imputandola al PEG 7552 delle rispettive annualità del Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dando atto che l’esigibilità avverrà entro il 31 dicembre di ogni 

anno di riferimento. 

                                                                                                                                                                                             

 

� di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. 

n. 62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Casatenovo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 18/07/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.160 del 18/07/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZCB365C06B - PACCHETTO FORMAZIONE PER LA GESTIONE DEI SOLLECITI E PER RISOLUZIONE
PROBLEMATICHE MEDIANTE INTERVENTO DIRETTO SULL’HARDWARE PER LA GESTIONE DEL PROGRAMMA
SCHOOLE-SUITE PER GLI ANNI 2022- 2023- 2024

0011764 - PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 75522023

950,00Importo:28/06/2022Data:2023 195/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZCB365C06BC.I.G.:

SERVIZI CONNESSI AL NODO DEI PAGAMENTI - PAGO PA - FORMAZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZCB365C06B - PACCHETTO FORMAZIONE PER LA GESTIONE DEI SOLLECITI E PER RISOLUZIONE
PROBLEMATICHE MEDIANTE INTERVENTO DIRETTO SULL’HARDWARE PER LA GESTIONE DEL PROGRAMMA
SCHOOLE-SUITE PER GLI ANNI 2022- 2023- 2024

0011764 - PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 75522024

950,00Importo:28/06/2022Data:2024 112/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZCB365C06BC.I.G.:

SERVIZI CONNESSI AL NODO DEI PAGAMENTI - PAGO PA - FORMAZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.160 del 18/07/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZCB365C06B - PACCHETTO FORMAZIONE PER LA GESTIONE DEI SOLLECITI E PER RISOLUZIONE
PROBLEMATICHE MEDIANTE INTERVENTO DIRETTO SULL’HARDWARE PER LA GESTIONE DEL PROGRAMMA
SCHOOLE-SUITE PER GLI ANNI 2022- 2023- 2024

0011764 - PROGETTI E SOLUZIONI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 75522022

600,00Importo:28/06/2022Data:2022 1199/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZCB365C06BC.I.G.:

SERVIZI CONNESSI AL NODO DEI PAGAMENTI - PAGO PA - FORMAZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 20/07/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 21/07/2022


